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Введение

Гастрономия является важным компонентом ментальности народов, отражая в себе религиозные воззрения, быт и уклад представителей различных национальностей. Поэтому неудивительно, что кухни разных народов мира отличаются от нашей. Мы полагаем, что гастрономия, наряду с языком, является важнейшим инструментом освоения иной культуры.
Объектом нашего исследования является национально-культурный аспект гастрономического дискурса.
Предметом нашего исследования являются культурно маркированные наименования блюд и продуктов.
Цель нашей работы заключается в дифференциации гастрономических картин мира французов и русских через призму названий национальных блюд.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
1) определить термин дискурс, его виды, подходы к его изучению.

2) определить термин гастрономическая картина мира

3) сравнить гастрономические картины мира французов и русских через призму названий блюд и продуктов.

Теоретико-методологической базой работы послужили труды отечественных и зарубежных лингвистов в области теории дискурса [Н.Д. Арутюнова, Р. Барт, Т. ван Дейк, В.З. Демьянков, В.И. Карасик, В.В. Красных, Е.С. Кубрякова, Ю.С. Степанов, и др.], лингвокультурологии [М. Фуко и др.], теории гастрономического дискурса [П.П. Буркова, Н.П. Головницкая, А.Ю. Земскова, Л.Р. Ермакова, А.В. Олянич, Е.А. Чередникова]
Материалом нашей работы послужили тексты гастрономического словаря «Larousse gastronomique», «Guide culinaire» Огюста Эскоффье, тексты электронных ресурсов по виноделию, «Русская кухня» Вильяма Васильевича Похлебкина.
В работе представлены сопоставительный и лингвокультурологический методы исследования.

Актуальность избранной темы определяется следующими факторами:

1) восстановление культурно-гастрономических связей между Францией и Россией;

2) кросскультурное изучение национально-культурной составляющей русского и французского языков проводилось мало.
3) недостаточное освещение в лингвистике специфики отражения национальных черт в семантике языка;
По структуре работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы, приложения.

Во введении обосновываются цели и задачи работы, раскрываются методы их реализации, указывается ее актуальность.

В первой главе «Гастрономический (или глюттонический) дискурс» рассматриваются современные подходы к изучению дискурса, обосновывается лингвистический статус гастрономического дискурса и дается его определение, рассматриваются его жанры.

Во второй главе «Национально-культурные особенности номинаций гастрономического дискурса» определяются понятия гастрономической картины мира, концепта. Анализируется концепт «гастрономия» в русском и французском языках. Выявляются виды прагматонимов в русском и французском языках, создается гастрономическая картина Франции. Устанавливается лингвогастрономическая характерология русских и французов.
В заключении обобщаются результаты проведенного исследования, формулируются вытекающие из него основные выводы.

Приложение содержит материал, необходимый для иллюстрации гастрономической карты Франции.

Глава 1. Гастрономический (или глюттонический) дискурс
1.1. Понятие дискурса
Универсального и общепризнанного определения дискурса, которое бы объединяло все случаи его употребления, не существует, и не исключено, что именно это способствовало возникновению широкой популярности, приобретенной этим термином за последние десятилетия.

Понятие дискурса является очень широким и, несмотря на свою достаточную изученность, требует дальнейшего уточнения и конкретизации.

Интерес к дискурсу как языковому явлению возник сравнительно недавно в связи с появлением нового представления о языке как о системе, которая стала рассматриваться через призму его использования человеком.

Изначально дискурс трактовался как «связный текст в совокупности с экстралингвистическими – прагматическими, социокультурными, психологическими и другими факторами; текст, взятый в событийном аспекте; речь, рассматриваемая как целенаправленное, социальное действие, как компонент, участвующий во взаимодействии людей и механизмах их сознания (когнитивных процессах)» [3, С. 136-137].

Ю.С. Степанов определяет дискурс как особое использование языка для выражения особой ментальности, особой идеологии [31, с. 38]. Он пишет, что дискурс – это язык в языке, но представленный в виде особой социальной данности. Дискурс существует, прежде всего, и главным образом, в текстах, но таких, за которыми встает специфика лексикона, особые правила словоупотребления и предпочтительность синтаксических структур, – в конечном счете – особый мир. Это – возможный (альтернативный) мир в полном смысле этого логико-философского термина; каждый дискурс – это один из возможных миров [31].

Дискурс рассматривается как особая форма существования языка, способ выражения ментальности народа, где ментальность является одним из новых понятий когнитологии, которое означает миросозерцание в категориях и формах родного языка, соединяющее в процессах познания интеллектуальные, духовные и волевые качества национального характера в типичных его проявлениях [3; 32; 21].

Е.С. Кубрякова считает, что дискурс может объединять представления и о диалогической, и о монологической речи, однако он исключает применение к изолированному высказыванию/предложению, так как естественный дискурс не может состоять из одного предложения, более того, не всякая последовательность высказываний, а последовательность, маркированная как связность, может рассматриваться как дискурс [21, с. 25].

В.И. Карасик определяет дискурс как текст, погруженный в ситуацию реального общения [18] и выделяет два вида дискурса: персональный (личностно-ориентированный) и институциональный (статусно-ориентированный) дискурс. В первом случае говорящий выступает как личность со своим богатым внутренним миром, во втором случае – как представитель той или иной социальной группы. Персональный дискурс подразделяется на бытовое и бытийное общение. Особенность бытового общения детально отражена в исследованиях разговорной речи. В бытийном дискурсе общение преимущественно монологично и представлено произведениями художественной литературы. Институциональный дискурс представляет собой общение в заданных рамках статусно-ролевых отношений и выделяется на основании двух признаков: цели и участники общения [18].

Эти идеи развивают, часто ориентируясь на типологические цели: описание признаков и типов функционирования дискурса и их связей с конкретными субъектами, с особенностями ситуации и общественными институтами, что приводит, таким образом, к выявлению научного, педагогического, массмедийного, рекламного и других типов дискурса, а также их разновидностей.,

З. Харрис в статье «Дискурс-анализ» определял дискурс как некую последовательность высказываний, текст, больше чем предложение [40]. Подобного взгляда придерживался наш соотечественник В.А. Звегинцев, который принимал дискурс за последовательность предложений, объединенных смысловой связью [13]. Ю. Хабермас обнаружил связь между дискурсом и речью, он представил дискурс как вид речевой коммуникации с учетом общественных норм, правил и ценностей социальной жизни [39].
ЛЭС трактует это понятии как «речь, погруженная в жизнь», то есть речь в событийном аспекте, в ней участвуют конкретные – видимые, осязаемые, понятные участникам люди, участвующие в диалоге. Дискурс – преимущественно устный. Хотя возможны и письменные дискурсы – газетная или журнальная полемика, где участники всем хорошо известны, колонка новостей в СМИ, переписка и т.п [42].
С. Н. Плотникова полагает, что дискурс - структура любого типа, начиная от двух и более связных высказываний до цельных текстов и совокупностей текстов. С. Н. Плотникова определяет дискурс как сообщение любого типа, непрерывно возобновляемого или законченного, фрагментарного или цельного, устного или письменного [27].
В определении Т. Ван Дейка дискурс предстает как вербальная структура – текст или разговор, имеющий вокруг себя некий контекст. Текст трактуется как письменный дискурс, а разговор – как устный [10]
Цветан Тодоров писал, что в литературоведении правила, которые характерны для дискурса, изучаются в разделе «жанры» [37].
М.М. Бахтин в своей работе «Проблема речевых жанров» указывал на то, что в лингвистике нет понятия, способного отразить предложение не как грамматическую единицу, а как «целое высказывание» [6].
М. Фуко определил дискурс как способ говорения, который обязательно требует определения вида и принадлежности, так как исследователя интересуют в первую очередь разновидности дискурса, задаваемые набором параметров: чисто языковыми отличительными чертами (в той мере, в какой они могут быть отчетливо идентифицированы), стилистической спецификой (во многом определяемой количественными тенденциями в использовании языковых средств), а также спецификой тематики, систем убеждений, способов рассуждения и т.д. [39]
В этом многообразии определений мы можем выделить следующие определения дискурса:
1) Дискурс – категория естественной устной и письменной речи; относительно завершенное речевое произведение.
2) Дискурс – реализация речевых высказываний, которые обусловлены культурными, социальными и психологическими факторами.

3) Дискурс - корпус предписаний, правил, требований и их практического выражения в целях рационализации, оценивания и наделения определенным смыслом социальных фактов.

Мы полагаем, что совокупность этих определений дает наиболее полное толкование термина дискурс.

1.2 Гастрономический дискурс и его жанры.

Гастрономия является важнейшей составляющей культуры народа. Неудивительно, что появилась такая разновидность дискурса – гастрономический или глюттонический дискурс.


[…]


Среди национальных русских продуктов также можно выделить репу, редьку, малину: вкус, способ приготовления цена этих продуктов подтолкнули к созданию таких фразеологизмов: проще пареной репы; дешевле пареной репы; хуже горькой редьки; не жизнь, а малина; хрен редьки не слаще.
Интересны случаи стереотипов-ситуаций, которые отражают традиции, привычки, связанные с приготовлением или употреблением пищи.
Например, во французском фразеологизме – entre la poire et le fromage (букв. между грушей и сыром, между десертом и сыром) – между делом, которое раньше означало в конце обеда, за десертом, т. е. во время свободной беседы, отражается особенность организации французской трапезы, когда сыр подают в конце обеда после или вместо десерта, после фруктов. В русском языке похожих фразеологизмов нет, так как данная традиция не свойственна русской культуре.

Основной чертой русского национального характера является гостеприимство. Само понятие гостеприимства выражается словом хлебосольство. Этот древний обычай подношения гостю каравая и соли до сих пор считается выражением глубокого уважения и радушия. В русском сознании разделить хлеб и соль имеет более глубокий смысл, это знак дружбы, глубокой симпатии. В то время как французское выражение – partager le pain et le sel de l’amitie – употребляется непосредственно в своем прямом значении – разделить с кем-л. трапезу, посадить за свой стол.

Современное русское гостеприимство, также выражается в традиции подавать чай гостю, поэтому русское выражение «даже чаю не предложили» является стереотипом-представлением о крайне холодном, недружелюбном приеме, а фраза «Неужели даже чаю не попьете?», обращенная к гостю, означает укор за скоротечность визита и сожаление хозяина по этому поводу [8].
Выводы
Гастрономия имеет глубочайшие корни. Все те изменения, которые происходили с человечеством, отражались и в питании: застольных традициях, приготовлении пищи и ее употребления.

География страны, климат, история – все эти факторы отражены в названиях блюд и продуктов.

Гастрономия Франции представлена продуктовым разнообразием её регионов, это прослеживается в названиях французских блюд, вин и сыров. Географический компонент названия вин и сыров во Франции, как правило, выражен эксплицитно.

Русская кухня претерпела множество изменений, до сих пор непонятно что же, собственно, называть русской кухней, однако, собранный материал показал, что и в русской гастрономической литературе можно найти культурно-маркированные прагматонимы в том числе вина и сыры.

Антропонимы представлены во французском языке богатством сфер деятельности, в эту группу входят деятели искусства, короли, аристократия и даже святые. Причем, можно разделить антропонимы еще на две группы: ирагматонимы и прагматонимы-историзмы. В русском же языке антропонимов представлено мало и в основном это ирагматонимы.

Российское виноделие, долго находясь в упадке, начинает потихоньку наворачивать обороты. В скором времени планируется переход на систему апелласьонов. Однако и сейчас, как мы убедились, названия российских вин имеют в составе эксплицитно выраженный географический компонент.

Стереотипные представления довольно часто включают в себя гастрономический компонент, обычно продукт или блюдо, имеющие архетипическое значение для носителя культуры. Для русской культуры таким компонентом является каша, репа, редька, малина, а для французов артишок, соус. Некоторые гастрономические ситуации, ритуалы, заключенные в ФЕ, не имеют аналога в иной культуре, например, определенный порядок смены блюд и т.д.

Заключение

Настоящее исследование посвящено лингвокультурологическому аспекту глюттонического дискурса. В ходе изучения данного вида дискурса были исследованы особенности формирования гастрономической картины мира под воздействием географического фактора. Анализ выявил, что гастрономическая картина мира тесно связана с языковой и культурной картинами мира. Гастрономическая картина мира определяет гастрономические пристрастия представителей различных народов, что отражается в номинации продуктов питания, блюд, в использовании гастрономической фразеологии.
В ходе работы мы определили толкование понятия дискурс, гастрономический дискурс, выявили основные жанры глюттонического дискурса.

В процессе исследования мы выделили основные компоненты наименования вин и сыров. Мы убедились в том, что наименования французских вин и сыров имеют географический компонент, который может выражаться и эксплицитно, и имплицитно. Названия вин имеют многокомпонентную структуру, каждое из них имеет географический компонент, чаще всего выражаемый эксплицитно. Часто компоненты названий претерпевают процесс апеллятивации – перехода из имени собственного в нарицательное, так, топонимы в названиях сыров и вин уже воспринимаются не как название населенного пункта/географической местности, а как название сыра.
В названиях французских блюд также отражен географический компонент, в ходе анализа мы выявили мотивированность выбора того или иного топонима.

Что касается названий русских продуктов и блюд, мы можем утверждать, что в них тоже отражен географический компонент, но в гораздо меньшей мере. Если названия сыров и вин еще отражают эту составляющую, то географический компонент названий блюд представлен мало.
То же самое можно сказать об антропонимах: во французской гастрономической литературе мы наблюдаем большое количество антропонимов, представленных деятелями различных сфер, то в русской литературе мы почти не находим им отражения. Российские наименования блюд основаны на составном принципе: суп с картошкой, курица с ананасами, салат с кукурузой.

Различия в менталитетах двух культур мы обнаруживаем и на фразеологическом уровне.

Во фразеологических единицах закреплены архетипически значимые для культур продукты/блюда. Для России это каша, репа, малина, редька, для Франции соус, артишок. Для французов большую роль играет ритуал смены блюд, в русском языке мы не нашли этому отражения. Большую роль для русских играет гостеприимность, хлебосольство.
Таким образом, результаты работы подтвердили выдвинутую гипотезу о том, что гастрономия соотносится с характерными особенностями национального характера, а этнокультурная специфика лингвогастрономических корреляций обусловлена, доминантными культурными параметрами русского и французского социумов.
Приложение 1. Гастрономическая карта Франции
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