Отзыв

научного руководителя

о ВКР на соискание степени магистра лингвистики

Н.А.Периновой

«Национально-культурный аспект гастрономического дискурса (на материале французских кулинарных книг и словарей)»

Н.А. Перинова представила на соискание степени магистра лингвистики выпускную квалификационную работу, посвященную национально-культурным особенностям французского гастрономического дискурса. Гастрономический дискурс, который может быть представлен разными жанрами -от меню и рекламы до кулинарной телепередачи- Н.А.Перинова ограничивает кулинарными книгами и словарями. В результате, в поле зрения магистранта для характеристики французской гастрономической картины мира попали (в основном) лишь кулинарный гид (Guide culinaire) Огюста Эскоффье (A.Escoffier) и гастрономический словарь «Larousse gastronomique» и «Русская кухня» В.В.Похлебкина (не считая текстов электронных ресурсов)-для русской. Для описания гастрономической картины Н.А.Перинова и здесь ограничивает поле исследования наименованиями продуктов и блюд, среди которых она выделяет две подгруппы наименований: наименования, имеющие отношение к топонимам, и наименования, включающие антропоним, как наиболее ярко иллюстрирующие национальную специфику данной лексики.
В теоретической части своего исследования Н.А.Перинова делает обзор научной литературы по двум основным вопросам - понятие дискурса (в том числе гастрономического дискурса) и понятие языковой картины мира (в том числе гастрономической). Эта часть работы выполнена тщательно и добросовестно. Магистрант несомненно проявила в этом виде работы достаточное прилежание и усердие. К сожалению, теоретические изыскания «повисают в воздухе».
Объем языкового материала невелик (500 наименований). В работе отсутствует описание принципа отбора наименований, в список которых наряду с однословными наименованиями вошли наименования, представляющие собой многокомпонентные именные словосочетания. Недостаточно внимания уделено понятиям «прагматоним», appellation d’origine contrõlée. Параграф, посвященный истории французской гастрономии, освещает лишь ее некоторые страницы и не дает полного представления ни о знаменитых рестораторах (например, совсем не упоминается знаменитый повар Ватель эпохи Людовика XIV), ни о ресторанах, ни о школах, нет ни слова об Огюсте Эскоффье, труд которого в основном и изучает Н.А.Перинова.
Уровень знаний и навыков магистранта не позволил ей провести глубокий анализ языкового материала, который предоставлял необъятные возможности в выявлении национально-культурных особенностей этого пласта лексики. Весь комментарий к примерам наименований с антропонимами сводится к сухой таблице с рубриками типа «государственный деятель», «королевская семья» и т.п., хотя происхождение множества наименований интересно и с точки зрения истории, и с точки зрения искусства, и культуры, что и составляет национальную специфику.
Нареканий заслуживает и недобросовестность в цитировании и оформлении сносок, например, на стр. 20 приводятся дефиниции из словарей, ссылки на которые неверны; во многих случаях ссылок вообще нет (например, на стр. 28) или они сделаны некорректно (например, параграф 2.5. представляет собой изложение работы Гребенкиной И.Н., имя которой мы можем узнать, только если по ссылке обратимся к библиографическому списку, чтобы узнать, кто написал абзац, посвященный артишоку). В работе много опечаток. Неправильно оформлен титульный лист и библиография. Кроме того, в ней, например, фигурирует работа, которая не имеет никакого отношения к изучаемому вопросу (работа Подольской о методологическом потенциале решения проблем глобальной интеграции)
Магистрант редко обращалась за консультацией к руководителю и мало прислушивалась к его замечаниям, в результате чего для «спасения» работы возникла необходимость уточнения темы.
В целом, магистрант не проявила ни интереса к исследованию, ни творческого подхода. Довольно низкий уровень теоретических и практических знаний, смена руководителя и плохо налаженный контакт с ним (а также причины личного характера) -все это не позволило Н.А. Периновой написать хорошую работу.
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